ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КОВДОРСКОГО  РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	05.10.2012

	№
	376

	г. Ковдор

	О проведении курсов по выбору

в рамках сетевой предпрофильной подготовки

На основании приказа отдела образования от 17.01.2012 № 21 «О результатах проведения курсов по выбору в рамках сетевой предпрофильной подготовки», по согласованию с руководителями общеобразовательных учреждений и запросу обучающихся, в целях создания оптимальных  условий для профессионального и профильного самоопределения выпускников основной общей школы, приказываю:
1. Утвердить План работы по организации и проведению сетевой предпрофильной подготовки  (далее – СПП) выпускников основной школы Ковдорского района в 2012-2013 уч. году (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень и  расписание проведения курсов по выбору в рамках СПП  на 2012-2013 учебный год (Приложение № 2).
3. Руководителю МОУ СОШ № 1 (Горсткина Н.В.) обеспечить безопасные условия  на базе Ресурсного центра для проведения занятий по предпрофильной подготовке в рамках СПП.
4. Руководителям МОУ СОШ № 1, МОУ ООШ№ 2, МОУ ООШ № 3, МОУ СОШ № 4 (Горсткина Н.В., Ермачкова О.И., Мултиньш О.П., Аверина В.В.) обеспечить:
4.1. Контроль ведения электронного журнала на курсах по выбору педагогами (Приложение № 3).
4.2. Контроль посещения обучающимися курсов по выбору.
4.3. Создать для обучающихся условия  дистанционного обучения на курсах.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Максимову И.С., ведущего специалиста отдела образования.

	Начальник отдела образования

	Л.Н. Чистикова

Приложение 1

к приказу отдела образования

от 05.10.2012  № _376__
План работы

по организации и проведению сетевой предпрофильной подготовки

выпускников основной школы Ковдорского района в 2012-2013 уч. году

	Мероприятия
	Сроки
	Место проведения
	Ответственный

	Совещание руководителей ОУ о результатах проведения муниципального эксперимента по апробации модели сетевой предпрофильной подготовки.
	15.09.

2012
	Отдел образования
	Максимова И.С., руководители ОУ

	Разработка плана организации сетевой предпрофильной подготовки в 2012-2013 учебном году

	Отдел образования

	Проведение общегородского родительского собрания «Формирование положительной мотивации к обучению. Роль родителей в формировании образовательной траектории выпускника основной школы».
	04.10.

2012
	Отдел образования
	Максимова И.С.,

руководители ОУ.

	Приказ о проведении курсов  СПП. Расписание курсов СПП.
	05.10.

2012
	Отдел образования
	Максимова И.С.,

руководители ОУ.

	Ознакомление обучающихся  8-ых и

9-ых классов с содержанием курсов по выбору в рамках СПП.
	06.10. – 09.10.

2012
	ОУ № 1-4
	Руководители

  ОУ № 1-4.

	Анкетирование и опрос обучающихся 8-ых и 9-ых классов о курсах по выбору.
	До 10.10.
	ОУ № 1-4
	 Руководители

  ОУ № 1-4, Максимова И.С.

	Разработка программ курсов по выбору (введённых в 2012 году).
	До 20.10.

2012
	ОУ № 1-4, ЦДТ
	Руководители  ОУ № 1-4

	Экспертиза программно-методического обеспечения СППП.
	21.10.

-25.10.

2012
	МБОУ ИМЦ ОО
	 Капустина Р.Ф.

	Проведение курсов по выбору.
	01.11-30.12.

2012
	МОУ СОШ № 1, РЦ
	Руководители ОУ № 1-4

	Контроль  посещения курсов по выбору, ведение журнала проведения занятий.
	01.11-30.12.

2012
	МОУ СОШ № 1 РЦ,

ОУ № 1-4
	Руководители ОУ № 1-4

	Подготовка и проведение с учащимися 8-11 классов Всероссийского молодежного психологического чемпионата
	Сентябрь-октябрь 2012
	ОУ 1-3,РЦ
	Кавтазеева М.Е.

Римицан И.И.

Иорх Л.Ю.

	Диагностические и тренинговые занятия с учащимися 8-11 классов по профориентации в рамках диагностического минимума.
	Октябрь

апрель
	ОУ 1-3,РЦ
	Кавтазеева М.Е.

Римицан И.И.

Иорх Л.Ю.

	Анализ проведения СПП.
	До 15.01.

2013
	Отдел образования
	Максимова И.С., руководители ОУ № 1-4

	Итоговое мероприятие: творческий конкурс «Я и моё будущее»
	Январь-февраль
	дистанционно
	Максимова И.С.
Кавтазеева М.Е.
Руководители ОУ № 1-4

	Анкетирование. Диагностика выбора образовательной траектории выпускниками  основной школы.
	Январь, 2013 г.
	ОУ № 1-4
	Руководители ОУ № 1-4, Максимова И.С.

	Формирование портфолио.
	В течение года
	ОУ № 1-4
	Руководители ОУ № 1-4

	Ежегодная «Ярмарка образовательных услуг»
	март
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	ЦЗН, Руководители ОУ № 1-4

	Сдача экзаменов по предметам выбранного профиля.
	Май-июнь, 2013
	ППЭ ГИА ТЭК
	Руководители ОУ № 1-4

	Аппаратное совещание «О результатах проведения курсов СПП».
	Апрель, 2013
	Отдел образования
	Максимова И.С., руководители ОУ

	Индивидуальные консультации для учащихся 8-11 классов и родителей по профессиональному самоопределению
	В течение учебного года
	МБУ ИМЦ ОО и ОУ
	Кавтазеева М.Е.

Римицан И.И.

Иорх Л.Ю.

Приложение № 2

к приказу отдела образования
от 05.10.2012  №  376
СПИСОК и РАСПИСАНИЕ
курсов по выбору в рамках сетевой предпрофильной подготовки

	№
	Предмет
	Название элективного курса
	Форма проведения
	Кол-во часов
	Ф.И.О.
	Место проведения
	День недели проведения курса (1час.30 мин. - одно занятие в неделю).

	НОЯБРЬ

	1.
	Русский язык
	«Основные виды переработки текста»
	групповая дистанционная
	8
	Кузнецова  О.В.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Четверг

16.00-17.30

	2.
	Математика, физика
	«Симметрия вокруг нас»
	групповая дистанционная
	8
	Манаева А.В.

Гурьянова С.А.
	Организационное -  СОШ № 1 РЦ (при наличии оборудования остальные занятия дома по скайпу)
	Вторник

16.00-17.30

	3.
	Математика
	"Графики улыбаются"
	групповая
	8
	Гафиятулина Е.Ф.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Пятница

16.00-17.30

	4.
	Естествознание
	Геоэкология
	групповая
	8
	Парапанов О.И.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Четверг

16.00-17.30

	5.
	Информатика
	«В мире кодов»
	групповая
	8
	Павлова И.О.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Вторник

16.00-17.30

	6.
	Химия
	"Всё, что вокруг нас"
	групповая
	8
	Щербакова В.В.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	понедельник

16.00-17.30

	7.
	Психология
	«Траектория профессионального самоопределения»
	групповая
	8
	Кавтазеева М.Е., педагог-психолог МБУ ИМЦ ОО
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Среда

16.00-17.30

	ДЕКАБРЬ

	8.
	Обществознание
	«Я – гражданин России»
	групповая
	8
	Мишуринская О.А.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Среда

16.00-17.30

	9.
	Русский язык
	«Диалог с текстом» (подготовка к ГИА)
	дистанционная
	8
	Перевалова Ю.В.
	По скайпу
	Вторник

16.00-17.30

	10.
	Биология
	 «Решение задач по цитологии и генетике»
	групповая
	8
	Кашкарова Т.И.
	МБОУ СОШ № 1 РЦ
	Четверг

16.00-17.30

	11.
	Химия
	Окислительно-восстановительные реакции
	дистанционная
	8
	Мехнина М.В.
	По скайпу
	Среда

16.00-17.30

	12.
	Биология
	«Лечебное дело»
	групповая
	8
	Соколова Л.А.
	МБОУ СОШ № 1
	Понедельник

16.00-17.30

	13.
	Психология
	«Я выбираю»
	групповая
	8
	Римицан И.И.
	МБОУ СОШ № 1, РЦ
	Вторник

16.00-17.30

 в 2012-2013 учебном году

Центр детского творчества

	Название
	Педагог
	Сроки проведения

	«Парикмахерское дело. Визаж»

(парикмахер, стилист, визажист)
	Колесова Татьяна Владимировна
	Ноябрь

Четверг

16.00-17.30

	«Твой стиль»

( Дизайнер, модельер, конструктор одежды)
	Данилова Елена Владимировна
	Ноябрь

Понедельник

16.15-17.45

	«Кулинарное искусство»

(повар, кондитер)
	Скворцова Евгения Федоровна
	Декабрь

Среда

17.00-18.30

	«Основы флористического дизайна»

(дизайнер-флорист)
	Филатова Наталья Вячеславовна
	Декабрь

Четверг

16.30-18.00

Приложение № 3

к приказу отдела образования
от 05.10.2012 № 376
Журнал

проведения занятий курсов по выбору СПП

___________________________________________________________________________

(название курса)
__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество преподавателя)
	Фамилия, имя обучающегося
	Школа
	Дата проведения занятия,
	Причина отсутствия

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.